
 
FS/GC/NS  Determinazione n. 174 - 2022 del 07/09/2022  Pagina 1 di 3 

 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 174 - 2022 DEL 07/09/2022 

 

 

OGGETTO:  Revisione determina n. 123/2022 del 13/06/2022 per abbonamento annuale servizi della 

D-FLIGHT e impegno di spesa 2022 per un nuovo abbonamento  a D-Flight -  (CIG: 

Z11375F0BB) 

 
 

Il Commissario Straordinario 

 

Vista 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la Dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la DGR n 12 - 4814 del 25 marzo 2022 e la DGR n. 14 - 5237 del 21 giugno 2022 che hanno 

previsto la proroga del suddetto incarico; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale con 

D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019. 

 

Considerato che ARPEA (Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura), in qualità di 

Organismo Pagatore della Regione Piemonte eroga i contributi sia in merito alle misure dello Sviluppo 

Rurale, sia del Regime di Pagamento Unico e che il corretto pagamento delle superfici deve avvenire sulla 

base di adeguati controlli integrati che hanno il prioritario obiettivo di evitare eventuali elementi di non 

ammissibilità. 



 
FS/GC/NS  Determinazione n. 174 - 2022 del 07/09/2022  Pagina 2 di 3 

 

 

Considerato che: 

- il requisito fondamentale al fine della legittima erogazione di contributi è l’attuazione dei controlli 

previsti dal Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC), come disposto dalla normativa 

unionale ( in particolare l’articolo 24, paragrafo 4, del regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 

dispone che l’autorità competente effettui ispezioni fisiche in campo, qualora la 

fotointerpretazione delle immagini aeree o satellitari non fornisca risultati definitivi sulla 

conformità ai criteri di ammissibilità o sulle dimensioni esatte della superficie oggetto dei controlli 

amministrativi o in loco); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2020/532, emanato a seguito dell’attuale pandemia di Covid-

19 e delle notevoli restrizioni alla circolazione messe in atto dagli Stati membri, incoraggia 

«l’esecuzione di controlli mediante il telerilevamento e l’utilizzo di nuove tecnologie, quali i sistemi 

di aeromobili senza equipaggio [omissis]»; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/725, recante deroga, in relazione all’anno 2021, ai 

regolamenti di esecuzione (UE) n. 809/2014, (UE) n. 180/2014, (UE) n. 181/2014, (UE) 2017/892, 

(UE) 2016/1150, (UE) 2018/274, (UE) n. 615/2014 e (UE) 2015/1368 per quanto riguarda taluni 

controlli amministrativi e in loco applicabili nell’ambito della politica agricola comune - prevede 

«relazioni datate sulla sorveglianza effettuata con droni [omissis]». 

 

Dato atto che: 

- con determina n.  401 del 25/11/2019 è stato approvato l’impegno di spesa che ha permesso a 3 

funzionari controllori in organico all’Agenzia stessa di partecipare ad un corso di formazione 

finalizzato al conseguimento del brevetto per l’utilizzo di aeromobili a pilotaggio remoto o APR, 

(droni) classe Very Light (massima massa operativa al decollo inferiore a 4 kg), operazioni 

specializzate non critiche; 

- con determina n. 404 del 26/11/2019 è stato disposto l’acquisto di 2 droni DJI Mavic Pro con 

accessori per l’ausilio nelle attività di controllo e vigilanza e contestualmente si sono impegnate le 

spese a copertura dei costi sul Bilancio di Previsione 2019/2021; 

- con determina N° 218 - 2020 del 28/05/2020 è stata approvata la spesa per gli adempimenti 

obbligatori previsti dal Regolamento Mezzi Aerei a Pilotaggio Remoto – ENAC Edizione 3 dell'11 

novembre 2019; 

- nel corso dell’anno 2020 i dipendenti Cantamessa Gianluca, Varone Paolo e Xausa Elena hanno 

conseguito l’Attestato di Pilota APR per operazioni specializzate non critiche, rilasciato in 

conformità al Regolamento Mezzi Aerei a Pilotaggio Remoto di ENAC. 
 

Considerato che per permettere le operazioni di volo nel rispetto del Regolamento UAS di ENAC (edizione 1 

del 04.01.2021) è necessario: 

- Utilizzare D-Flight: portale dedicato agli operatori UAS (Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto) 

per la fornitura dei servizi di registrazione, di dichiarazione, di geo-consapevolezza, di 

identificazione a distanza e di pubblicazione delle informazioni sulle zone geografiche. Link: 

https://www.d-flight.it/new_portal/ 

- registrarsi sul portale D-Flight e apporre il codice identificativo QR sull’APR (articolo 6); 

- essere dotati di un Manuale di Volo o documento equivalente; 

https://www.d-flight.it/new_portal/


 
FS/GC/NS  Determinazione n. 174 - 2022 del 07/09/2022  Pagina 3 di 3 

 

- disporre di una organizzazione tecnica ed operativa adeguata all’attività che si intende svolgere e 

dotarsi di un manuale delle operazioni che definisca le procedure necessarie per gestire le attività 

di volo e la manutenzione dei sistemi; 

- stipulare un’assicurazione concernente la responsabilità verso terzi adeguata allo scopo (articolo 

27). 

 

Richiamata la Determinazione n. 123 - 2022 del 13/06/2022 che prevedeva di consegnare 
all’Economo di ARPEA regolare attestazione di avvenuto pagamento dell’abbonamento annuale al 
portale D-FLIGHT S.p.A da parte del dipendente Cantamessa Gianluca e conseguentemente, 
tramite il Fondo Economale, di  autorizzare il rimborso al dipendente medesimo per spese sostenute 
per la registrazione obbligatoria al portale D-FLIGHT S.p.A. (€ 24,00, IVA INCLUSA).  

Dato atto che: 

- la registrazione al portale D-FLIGHT S.p.A. (P.IVA 14996981008) è obbligatoria e che, come 
operatore professionale (Abbonamento PRO - 1 Anno [24 Crediti]), come pubblica amministrazione 
si applica lo SplitPayment e il costo per l’abbonamento annuale è di € 19,67; 

- si rende necessario annullare l’ordine di acquisto  n. 186082 del 22/06/2022 ed effettuare un nuovo 
ordine in quanto per  l’acquisto dell’abbonamento e della relativa registrazione è necessario che la 
fattura sia emessa a nome di Arpea, intestataria dell’account D-Flight, la quale è soggetta al regime 
di Split Payment (DPR del 26/10/1972 n. 633 e s.m.i.)”- 

 

Considerato che con mail del 4/07/2022, D-flight confermava di aver ricevuto il pagamento di 24 € tramite 

bonifico eseguito da Cantamessa Gianluca in data 23.06.2022 per l’ordine  n. 186082 del 22/06/2022 a 

nome di ARPEA e segnalava che l’importo dovuto era 19,67 € poiché la fattura è in regime di SplitPayment e 

si rendeva pertanto disponibile a effettuare il rimborso relativo all’IVA  (4,33 €). 
 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

- di revisionare la determina 123/2022 del 13/06/2022 annullando l’ordine n. 186082 del 
22/06/2022 a D-Flight e il relativo rimborso a favore del dipendente di Arpea, Cantamessa Gianluca 
tramite il fondo economale per quanto riguarda la spesa di € 24,00 sostenuta per l’abbonamento 
annuale al portale D-FLIGHT S.p.A.;                                                                                             

- di approvare la spesa  di € 24,00 (o.f.i.), € 19,67 (o.f.e.) a favore di D-FLIGHT S.p.A., p.iva 
14996981008, per un nuovo abbonamento annuale connesso agli adempimenti degli operatori UAS 
(Sistema Aeromobile a Pilotaggio Remoto) connessi all’attività di volo dei droni; 

- di impegnare sull’anno 2022 del bilancio previsionale 2022/2024 la spesa di € 24,00 o.f.i. (€ 19,67 
o.f.e.) sul capitolo di spesa 1240 p.d.c. U.1.03.01.02.999 “Spese d’ufficio, di cancelleria e materiale 
di consumo” a favore di D-Flight (p.iva 14996981008), Via Salaria, 716 – 00138 Roma; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa verifica dell’opportuna 

documentazione contabile. 

                                                                                                             Il Commissario Straordinario 
 

                                                                                                               Piera Martina 


